
 

 

Etude du lien entre la DCO et le COT dans 
le réseau d’assainissement du Bassin 

d’Arcachon 

En vue d’un éventuel changement de la Directive 91/271/CE 

 
 

Pôle de Recherche 
2018 

  



  

 

LISTE DES TABLEAUX 

Tableau 1 : Résumé des variables de DCO et de COT pour les différents effluents considérés. .......... 12 

Tableau 2 : Résumé des calculs de corrélations effectués entre les paramètres d'intérêts et le cumul 

pluviométrique quotidien pour les STEU de Biganos et de la Teste. .................................................... 26 

Tableau 3 : Résumé des calculs de corrélations effectués entre les paramètres d'intérêts et le cumul 

pluviométrique quotidien pour la STEU de Cazaux, les effluents traités de SKCP et la ZI. ................... 26 

LISTE DES ILLUSTRATIONS 

Figure 1 : Schéma général du réseau d'assainissement autour du Bassin d'Arcachon. .......................... 5 

Figure 2 : Synoptique de la STEU de Cazaux. .......................................................................................... 7 

Figure 3 : Le carbone dans l'eau ............................................................................................................ 11 

Figure 4 : Comparaison des niveaux de DCO dans les effluents bruts en fonction de l’ouvrage 

considéré. .............................................................................................................................................. 13 

Figure 5 : Comparaison des niveaux de COT dans les effluents bruts en fonction de l’ouvrage 

considéré. .............................................................................................................................................. 14 

Figure 6 : Comparaison du rapport DCO/COT dans les effluents bruts en fonction de l’ouvrage 

considéré. .............................................................................................................................................. 15 

Figure 7 : Comparaison des niveaux de DCO dans les effluents traités en fonction de l’ouvrage 

considéré. .............................................................................................................................................. 16 

Figure 8 : Comparaison des niveaux de COT dans les effluents traités en fonction de l’ouvrage 

considéré. .............................................................................................................................................. 17 

Figure 9 : Comparaison du rapport DCO/COT dans les effluents traités en fonction de l’ouvrage 

considéré ............................................................................................................................................... 17 

Figure 10 : Saisonnalité de la DCO, du COT et de leur rapport dans les effluents non traités de 

Biganos. ................................................................................................................................................. 18 

Figure 11 : Saisonnalité de la DCO, du COT et de leur rapport dans les effluents traités de Biganos. . 19 

Figure 12 : Saisonnalité de la DCO, du COT et de leur rapport dans les effluents non traités de la 

Teste. ..................................................................................................................................................... 20 

Figure 13 : Saisonnalité de la DCO, du COT et de leur rapport dans les effluents traités de la Teste. . 21 

Figure 14 : Saisonnalité de la DCO, du COT et de leur rapport dans les effluents traités de SKCP. ...... 22 

Figure 15 : Corrélation entre la DCO (mg/L) et le COT (mg/L) dans les effluents bruts et traités des 

STEU de la Teste et Biganos. ................................................................................................................. 24 

Figure 16 : Corrélation entre la DCO (mg/L) et le COT (mg/L) dans les effluents traités de SKCP et de la 

ZI. ........................................................................................................................................................... 25 

Figure 17 : Variations de la DCO et du COT dans les eaux brutes et traitées de la STEU de Biganos ... 40 

Figure 18 : Variations de la DCO et du COT dans les eaux brutes et traitées de la STEU de la Teste. .. 40 

Figure 19 : Variations de la DCO et du COT dans les eaux brutes et traitées de la STEU de Cazaux. ... 41 

Figure 20 : Variations de la DCO et du COT dans les eaux traitées issues de la SKCP et de la ZI. ......... 41 

Figure 21 : Variations du rapport DCO/COT dans les eaux brutes issues des 3 STEU. .......................... 42 

Figure 22 : Variations du rapport DCO/COT dans les eaux traitées issues des 3 STEU, de SKCP et de la 

ZI. ........................................................................................................................................................... 43 

Figure 23 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux brutes de la STEU de 

Biganos .................................................................................................................................................. 50 



  

 

Figure 24 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux traitées de la STEU de 

Biganos .................................................................................................................................................. 50 

Figure 25 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux traitées de la STEU de 

la Teste. ................................................................................................................................................. 51 

Figure 26 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux brutes de la STEU de la 

Teste. ..................................................................................................................................................... 51 

Figure 27 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux brutes de la STEU de 

Cazaux. .................................................................................................................................................. 52 

Figure 28 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux traitées de la STEU de 

Cazaux. .................................................................................................................................................. 52 

Figure 29 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux traitées de SKCP. ..... 53 

Figure 30 : Corrélations calculées entre les paramètres d'intérêt dans les eaux brutes de la STEU de la 

ZI. ........................................................................................................................................................... 53 

Figure 31 : Série chronologique DCO/COT et pluviométrie pour la STEU de Biganos. ......................... 56 

Figure 32 : Série chronologique DCO/COT et pluviométrie pour la STEU de la Teste. ......................... 56 

Figure 33 : Série chronologique DCO/COT et pluviométrie pour la STEU de Cazaux. ........................... 57 

Figure 34 : Série chronologique DCO/COT et pluviométrie pour SKCP et la ZI. .................................... 57 

  



  

 

Glossaire 

 

DCO :  Demande Chimique en Oxygène 

DBO5 :  Demande Biochimique en Oxygène à 5 jours 

Ci : Carbone Inorganique 

CIT : Carbone Inorganique Total 

CO2 :  Dioxide de carbone 

COT :  Carbone Organique Total 

CT :  Carbone Total 

MES :  Matières En Suspension 

NTK : Azote Kjeldahl Total 

Pt : Phosphore total 

  



  

 

Ce document a été produit dans le cadre du pôle recherche, copiloté par le SIBA et le délégataire du 

service public de l’assainissement collectif ELOA, dont l’objectif principal constitue l’acquisition de 

connaissances et l’amélioration de son expertise en matière d’assainissement. Cette compétence 

s’appuie sur un comité de pilotage conjoint, avec financements paritaires contractuels. Une personne 

anime et pilote les différentes actions menés dans le cadre du pôle recherche dont le présent sujet 

d’étude.  

1. PRESENTATION DES INSTALLATIONS 

1.1 DESCRIPTIF DES FILIERES ET DES OUVRAGES 

Les 3 Stations d’Epuration des Eaux Usées (STEU) d’intérêt dans cette étude (la Teste-de-Buch, Biganos, 

Cazaux) sont celles du Bassin d’Arcachon et sont implantées dans le réseau d’assainissement comme 

présenté ci-après (Figure 1 ; stations d’épuration syndicales en orange). Ces installations reçoivent 

exclusivement des eaux usées urbaines tandis que la station d’épuration de l’usine SKCP traite les 

effluents industriels liés à l’activité du site (fabrication de pâte à papier) pour les rejeter dans le réseau 

d’assainissement commun (acheminement après traitement vers le Wharf de la Salie). Le site « ZI » 

(pour Zone Industrielle, situé à la Teste-de-Buch) correspond au point au niveau duquel les effluents 

traités par la STEU de la Teste se mélangent à ceux de Biganos et SKCP avant de poursuivre leur 

évacuation vers le Wharf. 

 

Figure 1 : Schéma général du réseau d'assainissement autour du Bassin d'Arcachon. 

  



  

 

1.1.1 STEU de La Teste de Buch et Biganos 

1.1.1.1 Descriptif de la filière eau (voir annexes 1 et 2) 

 Relèvement des effluents (après l’étape de dégrillage) 

Repris par 4 pompes (dont une en secours à la Teste) avec un débit de pointe de 850 m3/h unitaire. Le 

déclenchement et l’arrêt des pompes sont commandés par un capteur ultrason installé dans la bâche 

de reprise. 

 Prétraitement 

 
 En amont de l’étape de dégrillage : 

 Un déversoir général station équipé d’une sonde ultrasons pour le contrôle des débits 

déversés 

 Deux dégrilleurs fins automatiques à tamis de type Aquagard (maille de 6 mm) 

 Deux Densadeg 4D® remplissant les fonctions de prétraitement suivantes : 

 Dessablage 

 Dégraissage 

 Décantation 

 Densification des boues 

 
 Traitement biologique 

 
Procédé de biofiltration (Biofor®, cultures fixées) pour élimination de la pollution carbonée : 

 Six Biofor® de surface filtrante unitaire de 29 m² 
 

 Traitement bactéricide 

 
 Deux canaux de désinfection comprenant au total 384 lampes UV basse pression – haute intensité. 

Cette étape n’est mise en service que lors de la période estivale. 

 

1.1.1.2 Descriptif de la filière boue (voir annexes 1 et 2) 

 Epaississement des boues physico-chimiques et biologiques (effectué dans les Densadeg 4D) 

 Stockage dans une bâche à boues 

 Chaulage des boues par lait de chaux 

 Déshydratation (centrifugation) 

 Séchage des boues par un sécheur Innoplana® 

 

1.1.2 STEU de Cazaux 

La STEU de Cazaux est plus petite que celles de la Teste de Buch et de Biganos. La filière eau se compose 

également d’une étape de prétraitement (dégrillage puis dessableur-dégraisseur) et d’un traitement 

biologique. La différence majeure ici est que ce traitement n’est pas réalisé par biofiltration sur 



  

 

cultures fixées mais par boues activées (bassins d’aération pour le traitement bactérien puis 

clarificateur pour la séparation des effluents traités et des boues). 

Concernant la filière boues, une partie est remise en circulation vers le bassin d’aération pour 

conserver un stock bactérien constant et les éventuels « trop pleins » sont renvoyés vers la filière eau. 

De manière générale, les boues non remises en circulation sont épaissies dans le silo à boue, avant 

d’être déshydratées par un filtre à bandes. Un schéma détaillé est présenté en annexe 3. 

 

Figure 2 : Synoptique de la STEU de Cazaux. 

1.1.3 Milieu récepteur 

Type de milieu récepteur : océan 

Le rejet se fait au niveau du Wharf de La Salie sur la commune de La-Teste-de-Buch (Figure 1). 

1.1.4 Autorisation de rejet 

L’autorisation de rejet en vigueur des stations d’épuration est un arrêté préfectoral en date du 28 avril 

2017 (cf. annexe 7). Cet arrêté fait référence à l’arrêté du 21 juillet 2015 du Ministère de l’Ecologie, du 

Développement et de l’Aménagement durables. 

 Normes de rejet Règles de conformité 

Paramètres 
Concentration 

(mg/l) 
Rendement 

minimum (%) 
Valeurs rédhibitoires (mg/l) 

DBO5 25 80 50 

DCO 125 75 250 

MES 35 90 85 

 

1.1.5 Smurfit Kappa- Cellulose du Pin 

1.1.1.3 Nature des activités 
 
L’entreprise SMURFIT Kappa Cellulose du Pin représente l'une des plus importantes unités papetières 
européennes, fonctionnant 24 heures sur 24, pour produire des papiers kraft destinés à la fabrication 
d'emballages en cartons ondulés. L’Établissement transforme du bois issu de la forêt environnante.  
 
 
 



  

 

Cette transformation se décompose en deux phases : 
 

– la transformation par cuisson du bois en pâte à papier (mélange constitué de fibres de 

cellulose et d’eau) en utilisant le procédé Kraft 

– la transformation de la pâte en papier sur deux machines à papier 

 

Des pâtes issues de matières premières achetées, transformées dans un atelier de trituration, entrent 

également dans la composition de certains papiers : papiers et cartons recyclés ; pâtes blanchies. 

 

1.1.1.4 Traitement des eaux usées et ouvrages de sécurité 

Les eaux usées subissent un traitement avant rejet, selon les niveaux de rejet fixés dans son arrêté 

d’autorisation de rejet, comprenant : 

 
– dessablage 

– dégrillage 

– traitement physico-chimique y compris une rectification du pH 

– traitement biologique par méthanisation des effluents les plus chargés en matières 

organiques. 

 
La présence de bassins de sécurité d’un volume utile de 5000 m3 à l’intérieur de la station et d’un 

bassin de secours étanche de 45 000 m3 permet d’apporter une solution alternative en cas de 

dysfonctionnement. Les volumes ainsi stockés sont obligatoirement remis dans une filière de 

traitement. 

 

1.1.1.5 Le contexte réglementaire 

L’entreprise SMURFIT KAPPA Cellulose du Pin possède une autorisation d’exploiter les ouvrages 

syndicaux d’assainissement via un arrêté préfectoral du 11 février 2010, complété par une autorisation 

de rejet délivrée par le président du SIBA, assortie d’une convention spéciale qui fixe notamment les 

conditions de surveillance du rejet. 

Le rejet final doit respecter les valeurs limites supérieures suivantes :  

 

 Concentrations maximales Flux maximal 

 

Paramètres 
Moyenne 

journalière (en 
mg/L) 

Moyenne 
mensuelle 
(en mg/l) 

Moyen 
journalier 
(en kg/j) 

Moyen 
mensuel 
(en kg/j) 

M.E.S. 
130 100 3 500 3 000 

DBO5  240 165 6 400 4 032 

DCO 740 570 20 000 17 000 

 



  

 

1.2 CHARGES POLLUANTES ET HYDRAULIQUES NOMINALES 

La Teste de 
Buch 

Equivalents Habitants : 150 000 

Charges de référence 

Saison estivale Hors saison estivale 

Moyenne Maximale Temps sec Temps de pluie 

Débit (m3/j) 18 000 25 000 20 000 25 500 

DBO5 (kg/j) 6 700 9 000 7 800 8 800 

DCO (kg/j) 14 000 22 000 15 500 15 500 

MES (kg/j) 7 800 13 000 8 900 10 200 

NTK (kg/j) 1 300 1 950 1 500 1 500 

Pt (kg/j) 240 420 350 350 

 

Biganos 

Equivalents Habitants : 135 000 

Charges de référence 

Saison estivale Hors saison estivale 

Moyenne Maximale Temps sec Temps de pluie 

Débit (m3/j) 13 900 21 000 17 350 28 000 

DBO5 (kg/j) 5 350 8 100 3 800 5 200 

DCO (kg/j) 12 600 19 000 9 000 10 600 

MES (kg/j) 7 200 12 000 5 600 9 400 

NTK (kg/j) 1 130 1 500 850 1 160 

Pt (kg/j) 180 330 200 200 

 

Cazaux 

Equivalents Habitants : 5 000 
Volume journalier temps sec : 1 000 m3/j 

Débit de pointe temps sec : 100 m3/h 

Flux journalier 
24h (kg/j) 

Flux horaire 
maximal (kg/h) 

Concentration 
maximale (mg/L) 

DBO5 (kg/j) 300 33 300 

DCO (kg/j) 500 54 500 

MES (kg/j) 350 38 350 

 

Sur les Stations de La Teste et Biganos, le débit maximum horaire admissible sans dégrader le rejet 

est 2 700 m3/h hors période de lavage des biofiltres. 

  



  

 

2. COT ET DCO : GENERALITES 
 

2.1 LE CONTEXTE REGLEMENTAIRE 